Стање у Црној Гори не
може поправити скупа и испразна титула, цетињски зликовци сада планирају да
шаљу своје убице по Старој Србији, Турској и чак до Америке, да ликвидирају своје
непријатеље (у Америци је тада боравио Симо Шобајић) − био је један од
уобичајених натписа.22 Ширене су и непроверене информације, да је паника и страх

19 Србобран, бр. 137, 2/15. јул 1910.
20 Србобран, бр. 147, 14/27. јула 1910.
21 Србобран, бр. 148, 15/28. јул 1910.
22 Симо Шобајић је био један од осуђеника на доживотну робију на процесу вођеном маја−јуна 1908.
Наводно је у Београду пред сведоцима рекао: Мене је књаз Никола осудио на смрт, али и ја њега. На
смрт су осуђени: Тодор Божовић, Марко Даковић, Јован Ђоновић, Петар Новаковић, Ђуро Војводић и
Васо Ћулафић (Никола Шкеровић, Црна Гора на освитку 20 вијека, 419−421; Србобран, бр. 155, 24. јула /
6. августа 1910).

У Санкт Петербургу пишу да је Никола на тај
начин решио да убрза помирење српских династија које се прижељкује у самој
Русији, иако је краљ Петар изјавио да неће путовати у августу на Цетиње, писао је
лист Српске радикалне странке.26

23 Србобран, бр. 156, 26. јул / 8. август 1910.
24 Србобран, бр. 162, 3/16. август 1910.
25 Србобран, бр. 173, 17/30. август 1910.
26Црна Гора − краљевина, Застава, бр. 147, 8/21. јул 1910; Застава, бр. 149, 23. јул 1910, Црногорска
београдска студентска омладина такође је потписала проглас против проглашења Црне Горе за
краљевину. У прогласу је стајало да је народ у Црној Гори непросвећен, необавештен, терорисан, и да не

Некоректан и несрпски
поступак Владе у Београду, констатовано је на страницама либераског листа.33
Издвајамо и чланак На Цетиње, у којем стоји како је брука што српски краљ не
долази у посету будућем српском краљу, јер ове свечаности су од великог интереса

емигранте Тодора Божовића и Јована Ђоновића (Никола Шкеровић, Црна Гора на освитку 20 вијека,
547−548).
29 Застава, бр. 174, 24. август 1910.
30 Браник, бр. 147, 6/19. јул 1910.
31 Исти текст је пренет и на страницама Србобрана, али без дела који је афирмативно писао о књазу и
његовој владавини.
32 Браник, бр. 148, 7/20. јул 1910.
33 Браник, бр.149, 9/ 22. јул 1910.

Застава је објавила песму која је описивала Николину
владавину најцрњим бојама, а уз речи и строфе чувене химне Онамо, намо коју је
написао књаз још 1867, и којом је читавом Српству ставио до знања да је Косовска
легенда (како је и сам често говорио − аманет) један од стубова његове владарске
идеологије.37

34 Браник, бр. 166, 1/14. август 1910.
35 Браник бр. 179, 20. август / 2. септембар 1910.
36 Браник, бр. 186, 29. август / 11. септембар 1910. Михаило Полит Десанчић је у више бројева Браника
(189−193) објавио и своје личне утиске о боравку на Цетињу под насловом После педесет година на
Цетињу, где је похвално писао о владавини краља Николе и генерално напретку који је Црна Гора
остварила у економији, правосуђу, изградњи путева, али и придобијањем нових области после ратова
1876−1878.